1

日本原子力学会 第 121 回倫理委員会

議事録

1. 日 時：2020 年 11 月 20 日（金）13:00～15:45

2. 場 所： Web 会議

3. 出席者：大場委員長、福家副委員長、神谷幹事、伊藤委員、金谷委員、菅原委員、土田委員、

中野委員、中村委員（委員 13 名中 9 名出席）

4. 資 料：

倫 121-1 前回議事録（案）

倫 121-2 次回倫理規程改定に向けた検討について

倫 121-3 2021 年春の年会 企画セッション提案書
倫 121-4 倫理研究会に関する提案

倫 121-5-1 倫理委員会 活動計画

倫 121-5-2 倫理委員会 役割分担表

5. 議事概要：

(1) 前回議事録について

神谷幹事から資料 121-1 に基づき説明があり、コメントなく承認された。

(2) 次回倫理規程改定に向けた検討について

資料 121-2 に基づき神谷幹事から説明があり、議論を行った。

進め方に関して、パブコメの際には、学会の会員メール配信に加えて、賛助会員へも案内する

ことで検討を進める。また、学会誌アトモスにも案内を掲載することで調整を進める。

改定案の内容についての主な議論は以下のとおりで、次回委員会に向けて、メールベースでの

議論を進めることとした。

・憲章 4：「責務」の内容と「説明責任」の関係を整理して、再度改定案を検討する。

・憲章 5 のタイトルを「専門職原則」に戻す案については、改定理由も含めて再検討する。

(3) 次回倫理研究会について

福家副委員長から資料 121-4 に基づき説明があり、議論を行った。議論の結果、説明の内容に

加えて、若手会員との交流の可能性も検討対象に含めて、早期に実施できるように引き続き検討

を詰めていくこととした。

(4) 2021 年春の年会企画セッションについて

中野委員から資料 121-3 に基づき事務局との調整状況について説明があり、状況を踏まえて、

セッションタイトルや内容について一部見直しをした上で再提案することとし、委員会終了後

にメールベースで最終調整を行うこととした。

2

(5) その他

・中野委員から、12 月 7 日開催の技術倫理協議会シンポジウムについて再案内があった。

6. 次 回：別途調整することとした。

 以上

	日本原子力学会 第121回倫理委員会
	議事録